
平成 27年 10月 16日  

 各位 

 

愛知教育大学数学教育学会   

会長 佐々木 徹郎  

 

 

第 46回愛知教育大学数学教育学会研究大会のご案内 

 

  平成 27年度第 46回愛知教育大学数学教育学会研究大会を下記のように開催いたします。 

  本学会は、「会員相互の研究を深め、数学および算数・数学教育の発展に寄与すること」を目的とし、

会員の資格は「本会の主旨に賛同し、入会を申し込み、所定の会費（年額 2,000円）を納入した者」とな

っています。数学教育についての研究を志す方なら自由に入会できます。会の一層の発展を期して、会員

をはじめ、会員以外の方々にも広くご案内を申し上げたいと存じます。 

  つきましては、ご多用中とは存じますが、万障繰り合わせの上、ご出席いただきますようご案内申し上

げます。 

 

                                    記   

 

１ 期    日    平成 27年 12月 12日（土）  13：00～16：30 

 

２ 会    場    愛知教育大学  自然科学棟（受付） 

               演習棟、教育未来館（分科会、講演会、総会） 

 

３ 日    程    受 付  12：30～13：00 

               分科会    13：00～14：40 

                講演会    15：00～16：00 

                総 会  16：10～ 

 

４ 主    催    愛知教育大学数学教育学会 

 

５ 共    催    愛知教育大学数学教育講座 

        愛知教育大学附属名古屋小中学校 

         愛知教育大学附属岡崎小中学校 

                愛知教育大学附属高等学校 

                愛知教育大学附属特別支援学校 

 

６ 後    援    愛知県教育委員会 

 

７ 参 加 費        資料代 500円 

 

８ 講   演    講  師  国立教育政策研究所 銀島 文 先生 

                演 題 『算数・数学教育 ―質の維持と更なる向上―』 

  



９ 分科会 

  提案テーマ  提案者 
司会者 

助言者 

小

学

校

部

会 

できた喜びを実感できる算数の授業を目指して 

～考えを見える化できる練習問題を設定し、 

それを振り返る活動の工夫を通して～ 

大口町立 

大口南小学校 

岸 佑樹 

岩倉市立 

岩倉南小学校 

後藤 栄吉 

見通しをもち、筋道を立てて考え、表現できる 

子どもの育成 ～5年 算数 面積～ 

知立市立 

知立西小学校 

神谷 大樹 

愛知教育大学 

 髙井 吾朗 

名古屋学院大学 

 宇野 民幸 

中

学

校

部

会 

自らの考えを明確に表現できる生徒の育成 

名古屋市立 

守山北中学校 

清水 宣芳 

岡崎市立 

井田小学校 

塚谷 保 

数学的活動を通して、自分の考えをもち、 

表現し深め合う生徒の育成 

―２年「確率」の実践を通して― 

豊田市立 

上郷中学校 

浅岡 達彦 

愛知教育大学 

 飯島 康之 

青山 和裕 

高

等

学

校

部

会 

数学的活動を取り入れた授業 

―授業改善を目指して― 

愛知県立 

阿久比高等学校 

池谷 正文 

愛知県立 

旭丘高等学校 

近藤 茂 

進路多様校におけるアクティブラーニングの 

あり方について ―高校領域の定着を目指す― 

愛知県立 

衣台高等学校 

 谷川 孝之 

愛知教育大学 

 山田 篤史 

 市延 邦夫 

 

１０ そ の 他                                                                         

（１）現在会員の方は、出席の有無に関わらず、年会費（2,000円）をご納入ください。 

   年会費は、①地区委員さんにお納めいただくか、 

        ②研究大会当日（12月 12日）に自分で受付にてお納めいただくか、 

            ③研究大会に参加する者に依頼して当日受付でお納めいただくか 

    の３つのうちのいずれかの方法でご納入ください。 

（２）大会への参加申込み方法は、別紙「参加申込みについて」を参照願います。 

（３）この学会に新規加入される方を歓迎いたします。下記事務局までお申し出ください。   

（４）研究大会には、会員でなくても参加できます。 ※参加費 500円 

（５）会員の方には、会費を納められた年度の「イプシロン」を配付させていただきます。 

 

＜愛知教育大学数学教育学会 事務局＞ 

 愛知教育大学 数学教育講座 小谷 健司 

 〒448-8542 刈谷市井ヶ谷町広沢1 

 TEL 090-7917-1534  FAX 0566-26-2310 

 E-mail kodani@auecc.aichi-edu.ac.jp 

 


